
   

Deliberazione n. 63    Seduta del 18 Dicembre 2019 
 

 

 

* * * 

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

_______________________ 

 

 

Oggetto: Revisione periodica delle partecipazioni di ASP – art. 20 D. Lgs. 19 

agosto 2016 n. 175. 

 
 L’anno duemiladiciannove il giorno 18 del mese di Dicembre alle ore 10.30 negli uffici 

della sede ASP di Fornovo di Taro (PR), Via Solferino n. 48/a, convocato mediante regolare invito 

di partecipazione dalla Presidente, Nella Capretti, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’ASP. 

 

 

Ruolo Nome e Cognome Presente Assente 

Presidente Capretti Nella X  

Vice-Presidente Gandolfi Gabriella X  

Consigliere Brunetti Tiziana X  
 

Assume la presidenza Nella Capretti che, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta e invita il Consiglio di Amministrazione a deliberare in merito all’argomento in 

oggetto. 

 

Funge da Segretario il Direttore dott. Eric Leasi, coadiuvato da Samanta Rondi dipendente 

dell’Azienda. 

 

 

Il CdA in merito all’oggetto di cui sopra ha adottato la seguente deliberazione: 

 

 

ASP “Cav. Marco Rossi Sidoli”   
Via Duca degli Abruzzi n. 27 -43053- Compiano (PR)  

Tel. 0525-825116 Fax 0525-825374 E-mail info@rossisidoli.com 

P. IVA 00799990346 - C. F. 81000140343 

 

 

 



 
OGGETTO 

 

………………………………………………………………………………………………………… 

Revisione periodica delle partecipazioni di ASP – art. 20 D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 

175.………...…………………………………………………………………………………………

…… 

Delibera n. 63        Data 18.12.2019 

.………………………………………………………………………………………...……………… 

 

TESTO 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

CONSIDERATO quanto disposto dal D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell'art. 

18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 

partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 

2017, n. 100 (di seguito indicato con "Decreto correttivo"); 

 

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c. 1) le Pubbliche Amministrazioni, non 

possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società 

aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

 

ATTESO che ASP, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società: 

- esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall'art. 4, c. 2, del T.U.S.P.  comunque 

nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo: 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle 

reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 

amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 

servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui 

all'articolo 17, commi 1 e 2; 

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 

svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in 

materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento; 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto 

di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, 

lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016"; 

 

- ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l'utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, "in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 

patrimonio (...), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 

investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato"; 

 

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate 

avendo riguardo all'efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 

 

TENUTO CONTO che è fatta salva la possibilità di mantenere partecipazioni 



- in società che producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all'art. 3-bis, D.L. 

n. 138/2011 e s.m.i., anche fuori dall'ambito territoriale dell’ASP “Cav. Marco Rossi Sidoli” e 

dato atto che l'affidamento dei servizi in corso alla medesima società sia avvenuto tramite 

procedure ad evidenza pubblica ovvero che la stessa rispetta i requisiti di cui all'articolo 16 del 

T.U.S. P; 

- in società che, alla data di entrata in vigore del Decreto correttivo, risultino già costituite e 

autorizzate alla gestione di case da gioco ai sensi della legislazione vigente; 

 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall'Ente, con particolare riguardo all'efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed 

alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

 

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità a mezzo delle attività e 

dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall'Ente; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.20 del T.U.S.P l’azienda deve approvare con proprio 

provvedimento entro il 31.12.2019 un analisi dell’assetto complessivo delle società in cui 

detengono partecipazioni dirette o indirette al 31.12.2018, predisponendo ove ricorrano i 

presupposti un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione anche 

mediante messa in liquidazione o cessione; 

 

VISTE le linee guida messe a disposizione dal MEF; 

  

TENUTO CONTO che l'esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito 

dall’ufficio competente, in conformità ai sopra indicati criteri e prescrizioni; 

 

VISTO l'esito della ricognizione effettuata come risultante negli allegati A alla presente 

deliberazione, dettagliato per ciascuna partecipazione detenuta, allegati che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

 

VERIFICATO che in base a quanto sopra non sussistono partecipazioni da alienare e che l’esito 

della rilevazione della partecipata Lepida SpA risulta “mantenimento senza interventi”; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Direttore Dott. Eric Leasi; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del 

procedimento, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici 

e dei Servizi; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

AD UNANIMITÀ DI VOTI 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare 1a ricognizione di tutte le partecipazioni possedute da ASP “Cav. Marco Rossi 

Sidoli” al 31.12.2018, accertandole come da allegati A alla presente deliberazione, che ne 

costituisce parte integrante; 

 

2. che l'esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi 

dell'art. 17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i., con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e s.m.i., tenuto 

conto di quanto indicato dall'art. 21, Decreto correttivo; 

 



3. che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di 

controllo della Corte dei conti, con le modalità indicate dall'art. 20, c. 1 , T.U.S.P.; 

 

4. Di pubblicare il presente atto, entro sette giorni lavorativi dalla sua adozione, all’Albo 

Pretorio del Comune di Compiano, per la durata di dieci giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ASP “Cav. Marco Rossi Sidoli” 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 63 del 18.12.2019 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
    IL DIRETTORE              IL PRESIDENTE DEL CDA 

              Dott. Eric Leasi             Nella Capretti  

     

 

………………………………………………………………………………………………… 

 

Pubblicazione 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Compiano per 10 giorni consecutivi a partire 

 

dal ________________ , fino al ______________ 

 

 

Compiano, __________________  

 
Il Direttore 

Dott. Eric Leasi 

 

 

………………………………………………………………………………………………… 

 

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Compiano, ____________________  

 
Il Direttore 

Dott. Eric Leasi 

 

 

 

 

 

 

 


